
平成 30 年 7 月吉日  

 

各位 

北海道大学農学部森林科学科 

 

『中村太士教授紫綬褒章受章記念講演会、祝賀会のご案内』 

 

拝啓  

盛夏の候 皆様におかれましては益々ご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。 

さて、北海道大学農学研究院の中村太士教授が、長年にわたる教育・研究，特に生態系管理学，森林学，

地形学，生態学に関する一連の優れた業績と我が国の学術振興の発展に寄与された功績により，平成 30

年度紫綬褒章を受章されました。 

中村太士教授は，昭和 56 年 3 月北海道大学農学部を卒業，昭和 58 年 3 月同大学大学院農学研究科修

士課程を修了し，昭和 59 年 4 月北海道大学農学部助手，平成元年 8 月同講師，平成 4 年同助教授を経

て，平成 12 年 8 月北海道大学農学部教授に昇任され，平成 18 年 4 月農学研究科の改組に伴い北海道大

学農学研究院教授となられました。現在は基盤研究部門森林科学分野に所属され，生態系管理学を専門

として，教育・研究活動にご活躍されています。 

 中村太士教授は，森林，河川，湿地等のさまざまな生態系で構成される流域に焦点を当てて研究を行

い，洪水や山崩れなどの地表変動撹乱は，生態系の維持機構として重要な役割を果たしていることを明

らかにするとともに，流域内の生態系の相互作用を解明しました。さらに，生物種と生息環境を基準にし

た生態系評価と復元の方法を確立したことで，これが日本の森林，河川，湿地の管理指針として定着する

など，斯学の発展に多大な貢献をされました。そして，森林と河川の相互作用系など，複数の生態系間の

つながりに着目し，一貫して森林・河川・湿地・湖沼を含めた流域生態系の保全と管理の問題に焦点をあ

てて研究を行い，世界的にも注目される先駆的成果を挙げてこられました。 

 また，現実の河川・湿地における自然再生事業にかかわり，北海道を特徴づける蛇行河川ならびに湿地

の生態学的機能を，水辺林，河川底生動物，魚類の視点から明らかにされました。さらに，河川生物相の

保全にあたっては，生息場所を動的に形成（破壊）する撹乱を許容することの重要性を唱え，自然撹乱の

模倣と順応的管理に代表される生態系管理の基本的な考え方を示されました。これにより，平成 24 年 4

月には，「みどりの学術賞」を受賞されています。 

 近年は，景観生態学と生態系管理学を融合させ，生態系の連結性と生物多様性の関係を，魚類，鳥類，

水生・陸生昆虫，哺乳類等，様々な分類群について明らかにし，将来シナリオにもとづく保全戦略を提言

されています。こうした成果は，人口減少，気候変動下の生物多様性保全，生態系機能の維持に重要な示

唆を与えるものであり，日本の生物多様性及び生態系サービスの総合評価，その地図化などにも大きく

貢献されています。 

以上のような数々の中村太士教授の功労によるこの度の紫綬褒章受章の名誉を称えるため、下記のと

おり、受章記念講演会と祝賀会の開催を企画致しました。皆様にはなにかとご多忙とは存じますが、是非

とも、ご参加下さいますようご案内、かつ、お誘い申し上げます。 

敬具 



記  

 

【受章記念講演会】※事前申し込み不要、お気軽にお越しください。 

講演題目： 「流域生態系の保全と管理」 

日時：  平成 30 年 9 月 25 日(火)  16:00～17:00   

講演会場： 北海道大学農学部本館 4 階 大講堂室（札幌市北区北 9 条西 9 丁目）  

札幌駅北口より徒歩 15 分 (開場 15:30～) 

参加費用： 無料 

 

 

 

 

 

※当施設には駐車場がございません。最寄りの公共交通機関のご利用をお願いいたします。 

 

  



【祝賀会】※要・事前申し込み 

日時： 平成 30 年 9 月 25 日(火) 18:00～20:00 受付開始 17:30 

場所： 北海道大学ファカルティハウス「エンレイソウ レストランエルム」 

費用： 5000 円、3000 円(在学生) 

 

 

 

 

◯ JR をご利用の場合 

JR「札幌駅」下車､徒歩 20 分（JR 札幌駅北口より徒歩 12 分） 

◯ 地下鉄をご利用の場合 

市営交通・地下鉄南北線・東豊線「さっぽろ駅」下車徒歩 25 分 

市営交通・地下鉄南北線「北 12 条駅」下車徒歩 15 分 

※当施設には駐車場がございません。最寄りの公共交通機関のご利用をお願いいたします。 

 



【祝賀会 参加申込】 

祝賀会に参加いただける方は、平成 30 年 9 月 10 日(月)までに以下の申し込み先まで、メ－ルいただ

ければ幸いに存じます。また、卒業生につきましては、同窓生同士でお声を掛け合っていただけると大変

うれしく思います。なお、国交省・環境省・林野庁・北海道庁の皆様におかれましては、各組織の窓口を

通じてのお申し込みとさせていただきます。以上、宜しくお願い申し上げます。※ 

 

●参加申し込み先： 

北海道大学大学院農学研究院基盤研究部門森林科学分野森林生態系管理学研究室 

担当： 近藤、福家
ふ け

 

〒060-8589 札幌市北区北 9 条西 9 丁目 

TEL/FAX: 011-706-3343 MAIL:  shiju.hokudai@gmail.com 

 

 

※質問などのお問合せ先： 

山田孝(平成 30 年度森林科学科学科長)  MAIL: tyamada@for.agr.hokudai.ac.jp 

TEL/FAX : 011-706-2513(研究室 N339 直通)  携帯電話：090-9830-3423 

 

 

 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊  

 返信の際は以下をご利用下さい。  

  

中村太士教授紫綬褒章受章記念祝賀会 参加申し込み 

  

2018 年 9 月 25 日 中村太士教授の紫綬褒章受章記念祝賀会に出席します。 

 

ご氏名                                    

ご所属・役職                              

                 （卒業生の場合 〇年卒、〇年修士修了、〇年学位取得）  

  

連絡先電話番号または E-mail アドレス 

                                    

 

会場準備の参考にお知らせ下さい（チェックをいれてください） 

□ 講演会への参加も予定しています 

□ 講演会参加は未定、あるいは、欠席予定 

 

mailto:shiju.hokudai@gmail.com
mailto:tyamada@for.agr.hokudai.ac.jp

